
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 86 del 23/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI INTERVENTO DI TUTELA DELLA FASCIA COSTIERA 
PUNTO BRACCETTO - PUNTA SECCA. 1° STRALCIO.
APPROVAZIONE PROGETTO.
PRENOTAZIONE IMPEGNO € 808.532,00
CODICE UNIVOCO: SBXVDD

Premesso che, si è reso  necessario predisporre un progetto per “Lavori di intervento di tutela della 
fascia costiera Punto Braccetto – Punta Secca. 1° Stralcio”.

Considerato che con D.D. n. 1144 del 27/06/2018 sono stato conferito l’ incarico di R.U.P.,   
dell’intervento in  parola nonché del collaboratore del R. U. P. ;

Vista la D.D. n. 2707 del 19/11/2019 con la quale è stato incaricato lo studio PROGECO 
IMMOBILIARE SRL per la progettazione, D.L.,  misurazione e contabilizzazione e coordinamento 
in materia di sicurezza e di salute durante la realizzazione dei lavori;

Considerato che è stato redatto un  progetto relativo ai  “Lavori di intervento di tutela della fascia 
costiera Punto Braccetto – Punta Secca. 1° Stralcio”,  per un importo complessivo di € 
808.532,00 compreso IVA al 22%;

Visti il verbale di verifica ed il verbale di validazione, redatti ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 
50/2016, l’approvazione in linea tecnica ai sensi dell’art6. 5, comma 3, della L.R. 12/2011;

Considerato che occorre approvare i seguenti  elaborati progettuali:
 Relazione Generale
 Relazioni tecniche e specialistiche – Tomo 1

- Studio meteomarino delle onde al largo
 Relazioni tecniche specialistiche – Tomo 2

- Spiaggia di punta braccetto: ricerca delle fonti di approvvigionamento inerti
- Relazione geotecnica: verifica degli inerti per la spiaggia di Punta Braccetto
- Relazione strutturale: calcolo di mantellata

 Piano di Sicurezza e Coordinamento



Pagina 2/4

 Fascicolo dell’opera
 Analisi dei prezzi
 Elenco prezzi
 Computo metrico
 Stima dei lavori
 Quadro economico
 Raffronto fra i quadri economici e le stime del progetto definitivo e dell’esecutivo
 Quadro di incidenza della manodopera
 Cronoprogramma
 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
 Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto;

Considerato altresì che occorre approvare   il quadro economico dei lavori  in oggetto per un 
importo complessivo di € 808.532,00 così distinto:

A) Importo lavori

- per lavori a  base d’asta                                        €.  600.000,00     
- di cui per oneri per la sicurezza ( non soggetti a ribasso ) €     18.431,20     

Totale Lavori €   600.000,00     

B) Somme a disposizione
- per IVA sui lavori 22%                                     €            132.000,00
- Incentivo Progettazione    €          12.816,00
-  Contributo Anac                                                        €                   375,00
- Pubblicità di Gara    €                   500,00
- D.L. contabilizzazione e coordinamento                 €        58.167,16
- spese laboratorio e analisi    €                4.500,00         
- per imprevisti                            €                   173,84
                                                                      €           208.532,00     €   208.532,00

TOTALE     €    808.532,00
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Considerato che l’approvigionamento di cui al presente provvedimento di € 808.532,00 è finanziato 
con fondi del bilancio comunale al Cap. 2949/22 Missione 09 – Programma 02 – Titolo 2 – 
Macroaggregato 05 – 3° Livello 99  – 4° Livello 99 – 5° Livello 999;

 
- Con Deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione  (DUP)  ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2020 – 2022, nelle more 
dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 2022;

- Con Delibera di G.M. n. 366 del 15/10/2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2018-2020;

- Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta del DUP 2020 
– 2022 e nel bilancio di previsione sopra richiamati;

- Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 
19 del 24/03/2017;

-     Visto l’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione  degli uffici e dei servizi approvato 
con delibera  Consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm. e ii.;
- Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed 

efficacia   delle Determinazioni Dirigenziali;

D E T E R M I N A



Pagina 3/4

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, gli elaborati progettuali e il quadro 
economico relativo ai “Lavori di intervento di tutela della fascia costiera Punto Braccetto – 
Punta Secca. 1° Stralcio”,   così come di seguito riportato:

Importo lavori
-A) per lavori a  base d’asta                                        €  600.000,00     
- di cui per oneri per la sicurezza ( non soggetti a ribasso ) €     18.431,20    

Totale Lavori €   600.000,00     

B) Somme a disposizione
- per IVA sui lavori 22%                                     €            132.000,00
- Incentivo Progettazione    €          12.816,00
-  Contributo Anac                                                            €                   375,00
- Pubblicità di Gara    €                   500,00
-  D.L. contabilizzazione e coordinamento             €        58.167,16
- spese laboratorio e analisi    €                4.500,00         
- per imprevisti                                       €                   173,84
                                                                   €           208.532,00    €   208.532,00

TOTALE        €   808.532,00

2) Dare atto che con successivo provvedimento, si procederà   alla relativa scelta del sistema di gara per i 
“Lavori di intervento di tutela della fascia costiera Punto Braccetto – Punta Secca. 1° Stralcio”;

3) Di prenotare la spesa complessiva  di  € 808.532,00 IVA inclusa  al Cap. 2949/22 Missione 09 – 
Programma 02 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99  – 4° Livello 99 – 5° Livello 
999;

4) Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativi stanziamenti di cassa ai 
sensi dell’art.    183 comma 8 D.Lgs 267/00.

5) Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito 
denominato            
“Amministrazione trasparente”.

Parte Integrante:

Relazione Tecnica.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/01/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


